200  Basicamente, o COWO pega um arquivo contendo diversas linhas de texto e cria um mapa dos termos                  
contidos   nestas   linhas.      Estes   “mapas”   são   lidos   pelo   programa   VOSViewer,   que   os   representa   graficamente.  
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A distribuição das palavras mais frequentes nas sentenças conciliares que          201

mencionam   “ pauper ”   é   ilustrada   na   figura   abaixo:  

201  Para efeitos de efeitos de comparação, ignorou-se as ocorrências das seguintes palavras: et, in, ut, non, ad,                  
qui, est, de, aut, quod, vel, sed, cum, quae, si, ab, nec, a, sibi, ne, pro, se, eo, cui, quia, ac, ex, ea, quis, per,                         
quasi, quos, his, unde, quo, tamen, hoc, id, enim, quam, eum, quibus, eorum, illud, item, aliquid, debet, quoque,                  
nisi, mihi, qua, que, ipsam, aliud, etiam, aliis, apud, ita, tibi, sunt, atque, hac, mihi, tuae, sine, sint, quando,                   
suum, ipsam, ubi, illi, tuae, sua, esse, quid, xxxviii, viii, xvii, vii, haec, quibusdam, dum, tam, eis, quamvis, xxviii,                   
tuam, ipse, ideo, namque, utpote, ait, eiusdem, sicut, sic, suas, huius, nobis, autem, eius, propter, seu, suis,                 
quidem, absque, ullo, contra, nihil . Estas palavras, que na computação são chamadas de “palavras vazias”               
( stopwords ), são consideradas irrelevantes para o conjunto de resultados aqui apresentados, uma vez que dada               
sua   grande   quantidade   de   ocorrências   e   pouco   retorno   em   significado,   produz   “ruídos”   aferição   gráfica   proposta. 
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A escala de frequência única por cânones das palavras vistas na figura 18 é dada               202

pelas cores: as quentes indicam palavras mais frequentes, já as frias, palavras menos             

202  Contabiliza-se somente uma ocorrência por cânone, independente da quantidade de vezes que ela pode ser                
mencionada. Daí não encontrarmos no mapa a palavra “ crux” , por exemplo: embora ela apareça 50 vezes num                 
cânone, o processamento textual assume apenas uma ocorrência. O índice mínimo para registro no mapa é de 3                  
ocorrências   únicas.  
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frequentes. Vê-se que “ pauper ” está sinalizada em vermelho, acompanhado de “ ecclesia” ,           

“ Christi ”, “ omni ” e “ Deus ”. Em amarelo, representando palavras com menos ocorrências